<sup>38</sup> El fideicomiso es la disposición de última voluntad, confiada a la buena fe de una persona (fiduciario), por la que se hacía un encargo en favor de otra persona (fideicomisario), para que la cumpliera.

<sup>39</sup> Por el *ítem* que aparece al principio, este fragmento se refiere a *Papinianus l. VII responsorum*, sin embargo, Huschke y Lenel (citados por Mommsen, Theodorus (ed), *Fragmenta... cit.*, p. 36, nota 6) opinan que se trata de una de las notas que Ulpiano hace a los *Responsa* de Papiniano.

<sup>40</sup> No hay constancia acerca del autor. *Cfr.* Mommsen, Theodorus (ed), *Fragmenta... cit.*, p. 36, nota 7.

<sup>41</sup> La ley Falcidia, ley rogada o plebiscito del año 40 a.C., propuesta por el tribuno P. Falcidius, reglamentaba la libertad de legar y establecía que una cuarta parte del haber hereditario debía ser para el heredero, por lo que si el testador disponía legados por encima de ese límite, debían reducirse proporcionalmente tales legados.

**69** Paulus l. XIII? *responsorum... testamento ita cauit: do lego eidem Seiae uxori meae bonorum meorum partis eius, filius meus qua mihi pro parte heres est, usum fructum... eum in diem quo legitimae aetatis erit filius... et ab ea satisfactionem exigi ueto, ita tamen, ut ab ea filius meus alatur ...et studiis liberalibus instituatur. quaesitum est de satisfactione fideicommissaria. Paulus respondit uxorem de... iussu praetoris non debere compelli ad satisfactionem eam ...*

*(desunt paginae octo)*

Vlp.  
lib. XVII  
ad sab.

**70 1** [Si fundi usus fructus fuerit legatus et sit ager, unde palo in fundum, cuius usus fructus legatus est, solebat paterfamilias uti uel salice uel harundine, puto] fructuarium hactenu[s uti posse, ne ex eo uendat, nisi forte salicti ei uel siluae pala]ris uel harundineti usus [fructus sit legatus; tunc enim et uendere potest. nam et Trebatius scribit] siluam aeduiam pos[se fructuarium caedere, sicut pater familias caedebat]. item ut harundinetum caedat fructuarium, quod caedendi causa paterfamilias aiebat, non, puto, prohibetur. item poterit [uendere, licet paterfamilias uendere] non solebat, sed ipse uti; [ad modum enim referendum est, non ad qualitatem utendi]. **2** Cassius autem usum fructum... ligni tignari quoque usum fructum ita quidem habebit fructuarium... ut eo utatur in aedificia, quae eius tantum agri causa facta sunt, sed neque alio modo... ea adhibeat nec uendat. sed tamen cum constet arbores demortuas ad fructuarium pertinere... ceteraeque materiae... sequuntur, numquid... ad proprietarium spectet ut... Trebatius autem simpliciter... esse eas fructuarii ... fructuarium adm...